АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                                   №  23/2
01.11.2012
с.Красный Яр
Об утверждении Схемы водоснабжения

на территории  Чапаевского сельсовета

Алейского района Алтайского края

     В соответствии со статьями 4 » (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7358)
 водоотведении   и   водоснабжении  38 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О  и
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую  Схему водоснабжения  на территории

Чапаевского сельсовета Алейского района Алтайского края. (прилагается)
        2. Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде  Администрации сельсовета.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации   сельсовета                                        Н.И.Рябцев

Приложение № 1

 к постановлению Администрации

Чапаевского сельсовета

от 01.11.2012 № 23/2
Схема водоснабжения  на территории

Чапаевского сельсовета Алейского района

Алтайского края
1. Общие положения

Схема водоснабжения  поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.
     2. Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения:

· определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения, обеспечения надежного водоснабжения  наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения  и внедрения энергосберегающих технологий;

· определение возможности подключения к сетям водоснабжения  объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения  в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение  в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей села Красный Яр водоснабжением;

·  строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения   села Красный Яр;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

 3. Пояснительная записка схемы водоснабжения
3.1. Муниципальное образование Чапаевский  сельсовет расположен в юго-восточной части Алейского района Алтайского края.
Территория муниципального образования Чапаевский сельсовет составляет 129 тыс. кв. км..

Численность населения Чапаевского сельсовета  по состоянию на 01.01.2012 г. составляет  540 человека.

Чапаевский  сельсовет граничит:

-
с Кашинским сельсоветом;

-
с Урюпинским сельсоветом;

-
с Алейским  сельсоветом;

-
с Малиновским сельсоветом.

Внешнее сообщение Чапаевского сельсовета с районным центром осуществляется автотранспортом по федеральной трассе г. Алейск – г. Рубцовск.

3.2. Климат

На территории сельсовета преобладает резко - континентальный климат с холодной зимой и теплым летом.  Средняя месячная температура наружного воздуха наиболее холодного  месяца (январь) составляет -17,6ºС.
Абсолютная минимальная температура воздуха холодного периода года достигает - 46ºС.  В холодный период года в основном преобладают ветра западные, юго-восточные и  юго-западные.

В теплый период года температура воздуха составляет +28,6ºС. Средняя температура наружного воздуха наиболее теплого месяца (июль) +20,0ºС. Абсолютная максимальная температура достигает +39 ºС. В теплый период года преобладают ветра западные, северо-западные и северные.
Осень теплая. Переход среднесуточной температуры воздуха через 0ºС в сторону понижения осуществляется в конце октября. В это время появляется, но, как правило, тает первый снежный покров. В третьей декаде ноября устанавливается постоянный снежный покров.  До 2/3 годового количества осадков выпадает в теплый период года в виде дождей, остальные – в холодный период. Максимум осадков, приобретающих нередко ливневый характер, приходится на июнь-июль.
3.3. Чапаевский сельсовет составляет один населенный пункт.
3.4. Существующее функциональное использование территории Совхозного сельсовета.

Таблица № 1

Современная структура земель сельского поселения на 01.01. 2012 г.

	№

п/п
	Состав земель

по категориям
	Общая площадь, га

	1
	2
	3

	1
	Земли поселения
	344

	2
	Земли сельскохозяйственного назначения
	7015

	3
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи
	96

	4
	Всего земель в существующих границах поселения
	7455

3.5. Жилой фонд.

В поселке Чапаевский  жилой фонд представлен индивидуальными жилыми одноэтажными домами с приусадебными участками, включающими в себя 231 дома (в том числе многоквартирные: 2-х, 3-х) полностью оборудованных водоснабжением, электроснабжением, теплоснабжением.

.

Данные о количестве жилья полностью оборудованные водоснабжением в Таблице 2.

                                                                                                                       Таблица 2
	Индивидуальные дома
	Многоквартирные дома, всего
	В том числе

	2-квартирные
	3-квартирные

	Кол-во, ед.
	Площадь, кв.м.
	Кол-во, ед.
	Площадь, кв.м.
	Кол-во, ед.
	Площадь, кв.м.
	Кол-во, ед.
	Площадь, кв.м.

	162

	34
	3300
	33
	3150
	1
	150

3.6. Общественно-деловая зона

Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.

    Учреждения культурно - досугового типа представлены сельским домом культуры.

В поселке находится фельшерско - акушерский пункт (ФАП).

Таблица 3.

Данные организаций, расположенных в черте населенных пунктов поселения,

по состоянию на 01.01.2012 г

Учебные заведения
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	МКОУ «Красносельская СОШ»
	Дорожная
	20
	1
	Н.Ф.Рябцева

34316

Учреждения здравоохранения
	№
	Наименование
	Улица
	№

дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-
	-
	-

	1
	ФАП
	Центральная
	31
	помещение в 2-о этажном здании
	Карпова Г.А.

34345

Учреждения культуры
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Клубы

	-

	1
	Сельский дом культуры
	Молодежная
	33а
	помещения в 1-ом этажном здании
	Хрипунов Н.В.34441

	2
	 Библиотека
	Молодежная
	33а
	помещения в 1-ом этажном здании
	Кратова А.А.

34441

 Предприятия торговли

	№

п/п
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Руководитель, предприниматель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ПО «Алейторг»

розничная торговля
	Молодежная 28
	28
	Свиридов А.С.

	2
	ИП «ЛОЛА.» розничная торговля
	МОЛОДЕЖНАЯ
	28/1
	Ларина Г.В..

Организации и учреждения связи

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель отделения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОПС  Краснояровский - филиал ФГУП "Почта России"
	Молодежная
	33а
	помещения в 1 этажном здании
	Бондаренко А.

34322

Учреждения жилищно – коммунального хозяйства

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажность
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3
	ООО Тепло
	Дорожная
	20
	помещение в 1 этажном здании
	ВоронковА.Н.24404

Крестьянские (фермерские) хозяйства
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажность
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	КФХ Золотая Осень
	ул.Дорожная

	1
	Рябцев И.И.

	2
	КФХ Рябцев В.И
	ул.Дорожная

	1
	РябцевВ.И.

	3
	КФХ Погожих С.Г.
	ул Садовая

	1
	Погожих С.Г.

	4
	КФХ Маматов Г.И.
	ул.Садовая

	1
	Маматов Г.И.

	5
	КФХ Семыкин А.А.
	ул.Садовая

	1
	Семыкин А.А.

	6
	КФХ Авдеев Н.И.
	ул.Сибирская
	6а
	1
	Авдеев И.Н.

4. Общая характеристика водоснабжения.

Таблица 4
Данные о водоснабжении

	Сооружения, характеристики
	Современное положение

	1
	2

	Источники запитки:

· Местоположение и тип

 (подземный, поверхностный)

· Описание отдельным текстом способа очистки и способа подачи потребителям

· Дебит  (м3/час)

· Мощность  (м3/год)
	 п. Новосельский водозабор, тип подземный

 - 30 скважин без очистки, подача водопроводом

 - общий дебит 4,6 м3/час,

- лимит 33100  м3/год.

3 общественных колодца на территории села
- общий дебит 21.67 м3/час,

- лимит 20440000  м3/год.

	Насосные станции:

· Местоположение

· Мощность  (м3/час)

· Типы насосов  (производительность, напор)
	п.Новосельский

Подача 25 м3/час
Напор 125Н,м

	Основные сети:

· Общая протяженность, км

· Износ, %
	с.Красный Яр
- 11,1 км водозабора,

-100

На территории с.Красный Яр холодное водоснабжение осуществляет ОАО «Алтайское управление водопроводов». Юридический  адрес: 658135, Алтайский край, Шипуновский  район, с. Шипуново, ул. Шукшина, д.1; ; электронный адрес:
Фактический адрес: 658135, Алтайский край, Шипуновский  район, с. Шипуново, ул.Шукшина, д.1
Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив. Централизованное водоснабжение обеспечивается подземным водозабором из 30 артскважины с дебитом 110,4 м3/сут, расположенным в п. Новосельский Шипуновского района
В с. Красный Яр вода подаётся от 1 водонаборной башни. Уличные водопроводные сети собраны в общую схему тупикового типа. На сети установлены водоразборные колонки и пожарные гидранты. Общая протяжённость водопроводных сетей – 11,1 км. Ко всем жилым домам подведён водопровод.

Эксплуатацию водопровода и водоснабжение населения С.Красный Яр осуществляет ОАО Алтайское управление водопроводов
Таблица № 5
Сети водоснабжения с.Красный Яр
	№

п/п
	Наименование объекта
	Адрес,технические характеристики
	Год постройки
	Площадь, протяженность, кв. метров,п. метров
	Правоустанавливающий документ
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость

	1
	Водопровод
	п.Новосельский Шипуновский район Алтайский край
	1973
	11,1км
	Распоряжение комитета Администрации Алтайского края от 26.12.2005 № 685
	364160
	0

   В целях обеспечения населения и юридических лиц питьевой водой в целях нормативного качества необходимо строительство водопровода по селу.

Водовод прокладывается открытым способом, в местах перехода под асфальтированными дорогами прокладывается методом горизонтального бурения.
Требуется замена водопроводных сетей. На период реализации схем водоснабжения  необходима замена ветхих сетей не менее 90 % и замена водопроводных труб диаметра 32 мм. на 100 мм.

          Необходимо  произвести анализы воды из скважины (скважин) на соответствие ее ГОСТу «Вода питьевая».
  Вокруг скважины должны быть оборудованы зоны санитарной охраны из двух поясов.

Первый пояс зоны санитарной охраны (зона строго режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 50м, ограждаемую забором высотой 1,2м.

Территория должна быть спланирована и озеленена.

На территории первого пояса запрещается:

· проживание людей

· содержание и выпас скота и птиц

· строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водопроводу

Для лиц, работающих на территории первого пояса, устанавливается обязательная иммунизация по группе водных инфекций, обязательный периодический медицинский осмотр и проверка на бациллоопасность.

Территория площадки очищается от мусора и нечистот и обеззараживается хлорной известью.

На территории зоны второго пояса радиусом 150 м предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:

· всякое строительство, промышленное и жилищное, подлежит

согласованию с районными санитарными организациями

· при застройке участка содержать в чистоте и опрятности все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния

На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается:

· загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами

4.2. Водоотведение

Система централизованной канализации на территории  Чапаевского сельсовета отсутствует. Канализование зданий, имеющих внутреннюю систему канализации, происходит в выгребы, с последующим вывозом ЖБО за пределы поселения (на полигон ТБО). На территории поселения ливневая канализация отсутствует. Отвод дождевых и талых вод не регулируется и осуществляется в пониженные места существующего рельефа.

В связи с тем, что сетям водоснабжения на территории  Чапаевского сельсовета  исполнилось уже боле 48 лет - степень их износа составляет 100 %. Для поддержания сетей в исправном состоянии необходим  капитальный ремонт данного объекта. Так как средств на капитальный ремонт  у эксплуатирующей организации не имеется, проводится текущий ремонт для поддержания работоспособного состояния.

В ближайшей перспективе, с целью учета ресурсов, необходимо:

-продолжать работу с населением по установке индивидуальных приборов учета в каждой квартире. Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве.